termos:   

“Art. 7º ... 

... 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do 

Regulamento da Previdência Social, para a qual não haja 

penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, 

conforme a gravidade da infração, de R$ 1.329,18 (um mil 

trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) a R$ 

132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e dezesseis 

reais e oitenta e quatro centavos); 

...” 

O Regulamento de Benefícios da Previdência Social, aprovado 

pelo Decreto nº  3.048, de 6 de maio de 1999,  trata da matéria, em seu art. 283, 

conforme o seguinte:  

“Art. 283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nºs 

8.212 e 8.213, ambas de 1991, para a qual não haja 

penalidade expressamente cominada neste Regulamento, fica 

o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 

(seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 

63.617,35 (sessenta e três mil seiscentos e dezessete reais e 

trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da infração, 

aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo 

com os seguintes valores: 

I - a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e 

dezessete centavos) nas seguintes infrações: 

... 

e) deixar o Titular de Cartório de Registro Civil de Pessoas 

Naturais de comunicar ao Instituto Nacional do Seguro Social, 

até o dia dez de cada mês, a ocorrência ou a não ocorrência 

de óbitos, no mês imediatamente anterior, bem como enviar 

informações inexatas, conforme o disposto no art. 228; (grifo 

nosso) 

... 

Do exposto, depreende-se que, no contexto atual, a aplicação 

da penalidade limita-se à multa de R$ 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e nove 

reais e dezoito centavos) independentemente do grau de reincidência. 

Outra mudança fundamental, ainda em relação à essa 

questão, diz respeito à responsabilização do titular de Cartório de Registro Civil de 

../../../Documents%20and%20Settings/P_152227/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/42/1991/8212.htm